³⁾ L. c. §. 420: Denique postquam secundum iussionem vestram saepe dictam ecclesiam suscepi, iuxta vires parvitatís meae omni industria egi, ut clericos officiales potuissem (potius essem? Jaffé), sicut iam Deo favente ex magna parte mihi habere videor. Et ideo officio vestrae pietatis placuit, ut ad petitionem meam mihi concederetis redditus, qui ab antiquo fuerant de Lucdunensi ecclesia. Per quam, Deo iuvante et mercede vestra annuente, in Lucdunensi ecclesia est ordo psallendi instauratus, ut iuxta vires nostras secundum ritum sacri palatii omni ex parte agi videatur quicquid ad divinum persolvendum officium ordo exposcit.

⁴⁾ L. c. §. 420—421: Nam habeo scholas cantorum, ex quibus plerique ita sunt eruditi, ut alios etiam erudire possint.

⁵⁾ Ibid. §. 421: Praeter haec vero habeo scholas lectorum, non solum qui officiorum lectionibus exercentur, sed etiam in divinorum librorum meditatione spiritalis intelligentiae fructus consequantur. Ex quibus nonnulli de libro euangeliorum sensum spiritalem iam ex parte adipisci possunt etc.

⁶⁾ Theodulf ep. Capitulare 20 Sirmond. Opp. var. II, 930: Presbyteri per villas et vicos scholas habeant, et si quilibet fidelium suos parvulos ad discendas literas eis commendare vult, eos suscipere et docere non renuant, sed cum summa caritate eos doceant, attendentes illud quod scriptum est . . . (Dan. 12, 3: „Die Lehrer aber werden leuchten wie des Himmels Glanz, und die, so viele zur Gerechtigkeit weisen, wie die Sterne immer und ewiglich“). Cum ergo eos docent, nihil ab eis pretii pro hac re exigant nec aliquid ab eis accipiant, excepto quod eis parentes caritatis studio sua voluntate obtulerint.

dieser Bischof den Presbytern, ihre Nefsen oder andere ihnen verwandte Knaben zur Kathedrale in Orleans oder nach einem der ihm untergebenen Klöster, wie St. Aignan, St. Benoît sur Loire (Meurb), St. Meung sur Loire, in die Schule zu schicken¹⁾. — Als erstes, unbedingtes Erforderniß wurde betrachtet, daß jedermann das Glaubenssymbol und das Vater Unser lerne²⁾ — wenn nicht anders, wenigstens in der Muttersprache³⁾. — Die Schreibkunst wurde, wie wir zum Theil schon berührt haben⁴⁾, fleißig geübt. Abt Waldo von St. Gallen soll ein vorzüglicher Schreiber gewesen sein⁵⁾. Willehad, der spätere erste Bischof von Bremen, widmete sich während seines etwa zweijährigen Aufenthalts in Echternach mit Vorliebe dem Schreiben. Er schrieb die Briefe des Apostels Paulus in einem Bande ab und noch gar manches Andere, was von seinen Nachfolgern ehrfurchtsvoll aufbewahrt wurde⁶⁾. Jener Presbyter Harduin in der Zelle des h. Saturninus bei St. Wandrille, der bereits als Lehrer der Schreibkunst genannt wurde⁷⁾ und eine nicht gewöhnliche

1) Ibid. c. 19: Si quis ex presbyteris voluerit nepotem suum aut aliquem consanguineum ad scholam mittere in ecclesia sanctae crucis aut in monasterio sancti Aniani aut sancti Benedicti aut sancti Liffardi aut in ceteris de his coenobiis quae nobis ad regendum concessa sunt, ei licentiam id faciendi concedimus.

2) Concil. Mogunt. 813 c. 45 Mansi XIV, 74: Symbolum, quod est signaculum fidei, et orationem dominicam discere semper admoneant sacerdotes populum christianum. Volumusque ut disciplinam condignam habeant qui haec discere negligunt, sive in jejunio sive in alia castigatione emendentur. Propterea dignum est, ut filios suos donent ad scholam sive ad monasteria sive foras presbyteris, ut fidem catholicam recte discant et orationem dominicam, ut domi alios edocere valeant. Auch in der Verordnung Theobulfs für die Priester seiner Diocese wird das Lernen des Vaterunsers und des Glaubensbekenntnisses für obligatorisch erklärt (Capitulare 22 Sirmond. Opp. var. II, 932); besgl. auf der Synode in Friaul unter dem Patriarchen Paulinus von Aquileja im J. 796, Migne XCIX, 295; Hefele III. 2. Aufl. S. 719. Admonitio generalis 789 Mart. 23 c. 70, Capp. I, 1 S. 59. Cap. missor. speciale 802? 30 S. 103: Ut omnis populus christianus fidem catholicam et dominicam orationem memoriter teneat. Capitula a sacerdotibus proposita (802 October?) c. 5 S. 106. Capitula de examinandis ecclesiasticis c. 9, 13, 14 S. 110. Karoli epist. ad Ghaerbaldum ep. Leodiensem ib. S. 241. Ghaerbaldi epist. ad dioeceseos suae presbyteros ib. S. 242, vgl. auch den Erlaß dieses Bischofs von Lüttich an seine Diocesanen Mansi XIII, 1084—1086.

3) Concil. Mogunt. 813 l. c.: Et qui aliter non potuerit, vel in sua lingua hoc discat. Jacobs, Forsch. z. D. Gesch. III, 379 f.

4) v. S. 570.

5) Ratpert. Cas. s. Gall. 4 Scr. II, 64 (nam scriptor erat eximius); Abel I, 389, dem gegenüber ich doch annehme, daß dort von den drei Schreibern, nicht den drei Schmurfingern die Rede ist.

6) V. Willehadi 7 Scr. II, 382: Ubi etiam non mediocriter vivens, cum lectioni et orationi continue operam daret, tum praecipue scriptioni interdiu deditus erat. Namque scripsit ibi epistolas beati Pauli in uno volumine aliaque quam plurima, quae a successoribus ipsis ob monumentum sanctae recordationis eius servata, hactenus manent inconvulsa.

7) Bgl. v. S. 577.

Fertigkeit in derselben besaß, ließ sich keinen Schweiß verdrücken und hinterließ der dortigen Abtei eine lange Reihe von ihm abgeschriebener Bücher verschiedener Art, so eine Handschrift der vier Evangelien (wie es scheint, in Uncialschrift) u. s. w.¹⁾ Auch Erzbischof Saidrad von Lyon ließ, abgesehen von dem was er sonst für die Bildung seines Klerus that²⁾, möglichst viele Bücher abschreiben³⁾. Angilbert vereinigte in St. Riquier zweihundert Bände⁴⁾. Benedict von Aniane soll ebenfalls eine große Zahl von Büchern gesammelt haben⁵⁾. Daß auch Karl selbst dies that, ist bereits erwähnt worden⁶⁾.